Ц
ен
а
5
ко
п
o O V  и ' О Я - А Ч
4 , 1 , $  1

к сверлу, содержащую:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение сверла;
номер сверла по системе нумерации предприятия-изготовителя;
год изготовления.
Для экспорта — на бирке дополнительно наносится надпись
«Сделано в СССР» на русском или одном из иностранных язы
ков. Обозначение стандарта не наносится.
5.2. Сверла одного типоразмера должны быть упакованы в
потребительскую тару — коробку по ГОСТ 12301—81
Допускается упаковывать сверла в тару по чертежам пред
приятия-изготовителя.
5.3. В потребительскую тару должен быть вложен документ,
содержащий:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение сверла;
массу алмазов в каратах;
.номер сверла по системе нумерации предприятия-изготовителя;
дату изготовления;
штамп технического контроля предприятия-изготовителя.
5.4. Сверла в потребительской таре должны быть уложены в
фанерные ящики типа I и 1Б по ГОСТ 5959—80, для экспорта —
по ГОСТ 24634-81.
5.4.1. Габаритные размеры ящика должны быть не более, мм:
350X350X200; 330X330X160; 270X270X60; 260X260X200.
5.4.2. Масса ящика брутто — не более 10 кг.
5.5. На ящике или фанерном ярлыке должны быть указаны:
наименование грузополучателя;
наименование пункта назначения;
Стр. 8 ГОСТ 26339—84 /
число и порядковый номер места; п
наименование пункта отправления;
масса брутто грузового места;
манипуляционные знаки «Осторожно, хрупкое»,
г 5.6. Сверла, упакованные в соответствии с требованиями
ПП-„ ™ 2 следует отправлять почтовыми посылками.
5.7. Транспортирование, хранение н остальные требования к
упаковке — по ГОСТ 18088—83. Для экспорта — н соответствии
с требованиями заказа-наряда внешнеторговой организации.
ГОСТ 26)39-84  Crp. 9
ПРИЛОЖЕНИЕ t
Рекомендуемое
Рекомендуемая зернистость алмазного порошка в зависимости
• от ширины алмазоносного слоя сверла
Ширина яамааопосисго ело* Ь. мм Зернистость алмканого порошка
0.8 80/ 6 3 -1 2 5 /1 0 0
1.2 80/ 63— 1G0/12S
1.6 , 100/ 8 0 -2 5 0 /2 0 0
2.0; 2 .5; 3.5 125/100-400/315
/
>
I
Стр. 10 ГОСТ 26339—84
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Справочное
Масса алмазов в сверлах
D.
ми
Масс* алмаавв ори огмоввтвли-
яоП концентрации. в каратах
D.
ММ
Масса алмазов при отиссв-гелк-
кой коидеитрацни, я каратах
75 100 125 150 75 100 125 150
-  3 0.110 0,146 65 6,500 8.610 10.600 13.00
4 0,159 0,212 70 7.020 9,330 11.700 14.00
5 0.209 0.278 75 7.540 10.000 12,600 15.00
6 0.259 0,344 — — 80 8.000 10.700 13.4СО 16.10
6.5 0 .3% 0,527 85 8.550 111.400 14,200 17.10
7.5 0.471 0.626 90 9.070 12.100 15,200 18,10
8 0,508 0.676 95 9.590 12.800 16.000 19.10
10 0.794 1.060 100 10.100 13.400 16,800 20.20
12 0 5 5 7 . 0.741 0.928 1.11 105 13.200 17.600 22.000 26,40
14 0.666 0,886 1.1Ю 1,33 110 13.900 18.400 23.100 27,70
16 0.775 1.030 1990 1.55 115 14.500 19.300 24.200 29.00
18 0,884 • 1,180 1.470 1.76 120 15,200 20.200 252200 30.20
20 0593 1.320 1.650 1.98 125 15.800 21,000 26,300 31,50
22 1.100 1.460 1.840 2,20 140 24,700 32.800 41.000 ; 49.20
25 1.260 1.680 2.1Ю 2.52 150 26,500 35,200 44.100 52.80
28 1.430 1.900 2.380 2.85 160 28.300 37,600 ■17.1001 56,40
32 1,650 2,200 2.740 3.28 170 30.100 40.(410 50,100 60.00
36 1.860 2.460 3.1Ю 3.72 180 31.900 42,400 53,100 63.70
•10 2.080 2.770 3,470 4.15 190 .33.700 44.800 56,100 67,20
45 2.340 3.110 3.900 4.67 i 200 35.500 47.299 59.100 70.80
50 2.610 3.470 4.350 5.21 1 210 37.300 49.600 62,100 74.40